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(Kort bemærkning). 
Jørgen Winther (V): 
Jeg vil godt fastholde, at vi på ingen måde mora- 
liserer, fordi vi synes, det er helt rimeligt, at enli- 
ge og lesbiske skal have mulighed for, at læger 
kan hjælpe dem med kunstig befrugtning, bare 
det sker i det private sygehusvæsen. Det synes 
vi er helt fint. 

Det er helt rigtigt, at man ikke spørger en per- 
son, der kommer med et hængende øjenlåg, om 
vedkommende er homoseksuel eller ikke homo- 
seksuel, men den sammenligning kan jeg over- 
hovedet ikke forstå. I den situation, hvor det er 
en enlig kvinde eller to lesbiske kvinder, skal der 
altså en spermatozo til, for at kvinden kan blive 
gravid, og det tror jeg ikke vi kan ændre på. Det 
er naturens lov, sådan er det altså. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Tak for lektionen om blomsterne og bierne, eller 
hvordan det nu er. Pointen i diskussionen er jo 
bare, at her taler vi om kunstig befrugtning, og 
for at det ikke skal gå hen og blive enormt tek- 
nisk, kan der godt være behandlingsformer, som 
kræver eksempelvis hormonstimulering, for at 
kvinden kan få ægløsning og den spermatozo, 
som hr. Jørgen Winther taler om, kan møde æg- 
get, så der kan finde en befrugtning sted. Der 
skal måske hormonstimulering til, men den be- 
handling vil kvinden jo ikke kunne få, hvis hun 
lever i et homoseksuelt forhold. Men er der tale 
om et heteroseksuelt forhold, kan hun få den sti- 
mulering, og så vil man tage noget sæd fra man- 
den og befrugte ægget, så det er altså meget dår- 
ligt at tale om normalitetsbegreber i diskussio- 
nen om kunstig befrugtning. 

(Kort bemærkning). 
Jørgen Winther (V): 
Vi har diskuteret det her i mange, mange år, men 
jeg vil sige, at i dag kan den kvinde, som ønsker 
at blive gravid med en anden kvinde, henvende 
sig til en privatklinik eller et privathospital og få 
den hormonbehandling og de andre behandlin- 
ger, som er nødvendige. Det gode fremskridt i 
forhold til 1997 er, at nu kan læger hjælpe enlige 
og lesbiske med at blive gravide, hvis de ønsker 
det. 

Men vi har altså trukket en grænse inden for 
sundhedsvæsenet, og i Venstre synes vi, det er 
særdeles udmærket, at det offentlige sundheds- 
væsen betaler i de tilfælde, hvor en mand og en 
kvinde ikke kan få børn, og at det er helt i orden, 

at enlige og lesbiske selv skal betale. Men enlige 
og lesbiske kan få en lige så fin betjening, for jeg 
forventer, at hr. Kamal Qureshi er enig med mig 
i, at privathospitaler også er særdeles udmærke- 
de til at behandle patienter, selv om hr. Qureshi 
jo ikke er så begejstret for privathospitaler, som 
jeg måske er. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Jeg har et spørgsmål, for der er noget, jeg virke- 
lig ikke forstår. Hvad er hr. Jørgen Winthers ar- 
gument for, at hvis en kvinde bor sammen med 
en mand og ikke kan få børn, er kvinden syg og 
skal behandles, men hvis hun ikke bor sammen 
med en mand, er hun derimod ikke syg og skal 
ikke behandles? Hvad er hr. Jørgen Winthers 
saglige argument for det? 

(Kort bemærkning). 
Jørgen Winther (V): 
Det spørgsmål stillede hr. Per Clausen jo også til 
sundhedsministeren for lidt siden, og jeg må si- 
ge, at det er blomsterne og bierne igen, som hr. 
Qureshi sagde. 

Kl. 11.05 
Hvis en mand og en kvinde ikke kan få børn i 

et almindeligt seksuelt forhold, er der et eller an- 
det galt. Hvad der er galt, om der er tale om 
antistoffer, eller om en æggeleder ikke er åben 
nok, eller om der ikke er nok spermatozoer, eller 
spermatozoerne ikke er tilstrækkelig levedygti- 
ge, er ikke godt at vide, men et eller andet er der 
galt. 

Jeg kan sige, at i dag ved man som læge, at 
der er mange sygdomme, der ikke er fundet en 
bestemt årsag til, men vi ved også hundrede 
procent sikkert, at hvis det er to kvinder, der le- 
ver sammen, er der altså ikke nogen spermato- 
zoer til stede, og så er det normalt umuligt for 
disse to kvinder at blive gravide. Venstre kan 
forstå det, men det kan Enhedslisten ikke, og jeg 
tror ikke, jeg kan hjælpe mere. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Nej, for jeg bad om et sagligt svar, og det fik jeg 
jo ikke. Jeg fik en række teorier om, hvilken sek- 
sualitet mennesker, der bor sammen, har, og en 
række teorier om, hvilken seksualitet menne- 
sker, der ikke bor sammen, ikke har. 

Jeg stillede bare hr. Jørgen Winther det helt 
elementære spørgsmål: Hvis man mener, at 
sundhedsvæsenet kun skal behandle sygdom- 


